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Projektrapport för pedagogiska utvecklingsmedel: 

Filmer som pedagogiska redskap i praktisk hantverksundervisning 
 

 

Sammanfattning 

Kurserna i textilvetenskap innefattar praktiska hantverkstekniska övningar vilka syftar till att 

ge studenterna redskap för att analysera textila föremål och hantverksprocesser. Till dessa 

moment finns väldigt kort om tid, de uppfattas därför ofta som svåra. Syftet med det 

pedagogiska utvecklingsprojektet har varit att spela in och prova tre instruktionsfilmer där 

studenterna i bild och ord guidas genom praktiska hantverksmoment. Tanken var att filmerna 

skulle ge dem möjlighet att se genomgångarna på närmre håll, se handgreppen från 

hantverkarens synvinkel, och se samma moment flera gånger. Målet var att studenterna 

genom denna pedagogiska resurs skulle bygga en bättre grund för att göra egna analyser.  

 

Projektbeskrivning i korthet 

Bakgrund 

På grundkurserna i textilvetenskap ingår praktiska övningar i vävning, broderi, 

mönsterkonstruktion och sömnad. Syftet med dessa är att skapa en bas i form av kunskaper 

och färdigheter som kan ligga till grund för egna analyser av historiska textilier och textila 

hantverksprocesser. De textilvetenskapliga studenterna ska på kort tid nå en hög  

abstraktionsgrad i sina reflektioner kring hantverk och har ett behov av att tillägna sig 

färdigheter som gör att de kan förstå hur överväganden och handlag fungerar i en 

hantverksprocess. Med resurstilldelningen inom humaniora är undervisningstiden som kan 

läggas på dessa övningar väldigt begränsad. Klassrumsgenomgång sker därför i större 

grupper och studenterna genomför sedan övningarna på egen hand utifrån instruktioner i text 

och bild. De stora grupperna vid genomgångarna gör det svårt för studenterna att komma nära 

och att se ordentligt. Då de står runt den förevisande läraren innebär det också att de flesta ser 

handgreppen ur en annan vinkel än den som utför dem. Det har visat sig att många studenter 

har haft svårt att utföra övningarna och att kunskapen inte förankrats på det sätt som det var 

tänkt. Basen för de egna analyserna har därigenom också blivit mindre.  

Syfte 

Projektets syfte har varit att stärka studenternas praktiska förankring och på så sätt ge dem en 

stadigare grund för egna analyser. Tanken var att genom filmer ge dem möjlighet att: se 

genomgångarna på närmare håll, se handgreppen från hantverkarens synvinkel, och återvända 

flera gånger till de sekvenser som upplevdes som krångliga. Tanken var att filmerna skulle 

komplettera genomgången i klassrummet. Genomgångarna skulle även fortsättningsvis länka 

ihop teknikerna och deras funktion inom hantverket, medan filmerna skulle bidra till att 

fördjupa och förankra de enskilda delarna. 

Pedagogiska val och avgränsningar 

Vi hade redan tidigare använt hantverksfilmer inom vissa kurser, men inte producerat några 

själva. Vår upplevelse var att dessa fungerade bra om producentens syfte överensstämde med 

kursens, men sämre om filmen producerats i ett annat syfte. Filmer producerade inom  
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lärandemiljöer och av professionella hantverkare fungerade också bättre än filmer framställda 

av amatörer, framförallt därför att amatörernas handgrepp inte var förenliga med den 

rationalitet som krävs inom de professionella hantverken. Filmer för vävutbildningar 

existerade redan i viss utsträckning, medan professionella filmer om handsömnad helt 

saknades. Vi sökte därför PUMA-medel för att göra tre instruktionsfilmer kopplade till 

handsömnadsundervisningen på Textilvetenskap B. Under kursen utför studenterna 16 

stycken prover i klassiska tekniker. Från enklare hopfogningar till avancerade 

skrädderitekniker som bygger på formning och sammanfogning i samma moment. För att 

utvärdera skillnaden mellan tekniker som anses lättare och tekniker som anses mer 

avancerade ville vi göra en film om grundteknikerna förstygn, efterstygn och kvicksöm, och 

en film om den mer avancerade tekniken pikering. Vi ville också göra en film om 

grundparametrarna i handsömnad, d.v.s. kopplingen mellan val av tyg, tråd och nål. Vi 

beslutade att filmerna, för att skapa en bas för senare analyser, skulle bestå av tre delar: 

sömmens utseende ( känna igen) och dess egenskaper ( förstå varför den används på ett 

visst sätt), hur sömmen utförs ( processen), och exempel från historiska plagg ( förstå 

hur tekniken fungerar i en större helhet).1 En diskussion fördes om huruvida det var bäst att 

filma en professionell hantverkare som utför handgreppen dagligen eller en lärare (även 

denna yrkesutbildad) som vanligen håller i undervisning. Valet föll på det senare, då läraren 

ansågs ha en större vana vid att förklara vad som görs och varför.  

Projektets deltagare, roller och tidsramar 

Projektet var det första av detta slag på Konstvetenskapliga institutionen. Det involverade 

hela den undervisande personalen inom ämnet textilvetenskap, men merparten av arbetet 

utfördes av de två lärare som håller i den praktiska undervisningen. För filmning och 

klippning skedde ett samarbete med Marcus Holmqvist och Ida Rehnström på MedFarmDoIt. 

De hade sedan tidigare stor vana vid att spela in undervisningsfilmer. Läraren som ansvarar 

för sömnads- och mönsterkonstruktionsundervisningen fungerade som projektledare, tog 

fram förslag på filmernas upplägg, ansvarade för förberedelser och filmning, och skötte 

kontakten med MedFarmDoIt. Läraren i vävning fungerade som ett bollplank för de 

pedagogiska frågorna under hela processen och läste och återkopplade på manus, medan det 

vidare lärarkollegiet främst var inblandade i diskussionerna kring projektets upplägg och 

utvärdering. Målet var att projektet skulle utföras under 2019 och användas i undervisningen, 

samt utvärderas, vt 2020. 

Relaterade projekt 

Till följd av omställningen till digital undervisning på grund av Covid-19 har textilveten-

skapens kollegium, efter inspelningarna inom PUMA-projektet, spelat in ytterligare filmer. Det 

har skett under tidspress, med mindre ekonomiska resurser och utan extern hjälp. 

Erfarenheterna som gjordes inom PUMA-projektet har vid denna produktion bidragit till ett 

ökat fokus på centrala komponenter med ytterligare tydlighet som resultat. Från det att PUMA-

projektet inleddes vt 2019 har vi inom ämnet nu producerat närmre 40 undervisningsfilmer som 

på olika sätt anknyter till förståelse och analys av historiska textilier och hantverksprocesser. 

Däribland filmer för samtliga sömnadstekniker som ingår i undervisningen.2 

 

                                                           
1 Se länkar till exempelfilmer från det pedagogiska utvecklingsprojektet sist i rapporten. 
2 Se länkar till exempelfilmer från inspelningarna 2021 sist i rapporten. 
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Genomförande och metod  

PUMA-projektet genomfördes i tre steg: (I) behovsinventering, pedagogiskt upplägg och 

planering, (II) filmning och klippning, samt (III) implementering och utvärdering.  

Behovsinventering, pedagogiskt upplägg och planering (I)  

Mycket av behovsinventeringen hade skett redan inför ansökan om PUMA-medel skrevs. 

Projektets upplägg, tidsplan och arbetsfördelning diskuterades inom ämneskollegiet då 

medlen erhållits. Vid denna tidpunkt fördelades också arbetet enligt ovan beskrivna modell.  

En kontakt med MedFarmDoIt togs direkt i inledningsfasen av projektet. Det visade sig att 

utrymme för fakultetsexterna uppdrag fanns vt 2019, men att det var mer osäkert hur det 

skulle se ut under hösten. Projektet kickade därför igång snabbare än planerat. 

Undervisningen på delkursen utvärderades och svagheter identifierades. Diskussioner fördes 

bland annat med innevarande års studenter för att få en uppfattning om vad de upplevde som 

svårt och hur det kunde förbättras. Här lyftes två viktiga parametrar: den korta tiden vid 

klassrumsgenomgångarna och svårigheten att ta till sig handgreppen när man såg dem från fel 

vinkel. Under början av vårterminen gjordes manus och förberedelser för filmningen. Manus 

diskuterades inom det textilvetenskapliga kollegiet. Synpunkter gavs även av MedFarmDoIt. 

Sådant som diskuterades var: filmernas längd (flera korta eller en lång), de olika delarnas 

ordning, vilka filmningsvinklar som gjorde det enklast att följa processen, och om ljud skulle 

spelas in direkt eller läggas på senare, men också klippning och förtydligande textning.  

Filmning och klippning (II)  

All filmning skedde under en dag i april 2019. Då vi inte visste hur lång tid vi skulle behöva 

lägga på varje film och var måna om att utnyttja inspelningstiden väl förbereddes redan från 

början för fler filmer än dem som specificerats i ansökan. Till de ursprungliga tre filmerna 

lades ytterligare en till de enklare teknikerna (kastsöm) och två till de mer avancerade 

(knäppta rynkor/cartridgepleats, märkstick). Då vi inte behövde göra några omtagningar 

fanns utrymme att filma för alla sex filmerna. Filmningen skedde med två mobiltelefoner en 

placerad snett bakom hantverkarens vänstra axel, för att få en synvinkel som liknade den 

arbetandes, och en placerad så att arbetet sågs rakt ovanifrån. När filmerna redigerades 

växlades mellan dessa perspektiv beroende på vad som blev tydligast. Först filmades alla de 

sekvenser som visar hur sömmarna utförs, därefter de delar som behandlar sömmarnas 

utseende och funktion, och slutligen exemplen från historiska plagg. På detta sätt kunde 

kameravinklarna behållas och de prover som sytts färdigt under filmningen kunde användas i 

sekvenserna om sömmarnas utseende och funktion.  

Redigeringen skedde under ht 2019 och utfördes av Marcus Holmqvist i dialog med 

projektledaren. Ett första utkast gjordes utifrån manus. Efter genomgång av projektledaren 

justerades detaljer och rättades sådant som blivit fel. Här beslutades att samtliga filmer skulle 

ha samma öppnings- och avslutningssekvens för att lätt kännas igen som delar i samma 

serie/kanal. Under redigeringsprocessen beslutades också att lägga ihop samtliga delar 

(utseende och egenskaper, sömmens utförande, samt exempel från plagg) till en längre film 

per teknik. Detta fattades mot bakgrund av att den filmade, i den mittre delen om utförande, 

tenderade att göra kopplingar till de bägge andra delarna. En uppdelning i flera kortare filmer 

blev därigenom ologisk. Under redigeringsarbetet diskuterades också vilka delar som  
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pedagogiskt borde stödjas med text i bilden. Beslutet blev att lägga in ord för bärande 

komponenter så som sömmar, material och redskap. De färdiga filmerna varierar i längd 

mellan 3 och 15 minuter beroende på teknikens komplexitet. De tillgängliggjordes vt 2020 

via universitetsplattformen Medfarm Play. För att underlätta att hitta viktiga sekvenser i 

filmerna diskuterades tekniken med markeringar och rubriker längs uppspelningsskalan, som 

används av exempelvis Youtube, men denna stöddes ännu inte av universitetets plattform.  

Implementering och utvärdering (III)  

Filmerna användes i undervisningen första gången vt 2020. De sex filmerna fungerade då 

som ett komplement till klassrumsgenomgångarna så som det ursprungligen var tänkt. 

Studenterna erhöll länkar till dessa och använde dem under sitt arbete med de praktiska 

övningarna. Den muntliga responsen från gruppen var mycket positiv och tydde på att de haft 

lättare att förstå de tekniker som fanns filmade än dem som bara förevisats i klassrummet. 

När den första covid-vågen drabbade Sverige våren 2020 blev flera av ämnets lärare 

långtidssjuka och flera av studenterna orkade, med den förändrade arbetssituationen, inte 

slutföra sina kurser som vanligt. En regelrätt utvärdering av filmernas effekt på studenternas 

analysförmåga kunde därför aldrig göras.  

Filmerna från projektet användes för andra gången vt 2021. Vid detta tillfälle, pga Covid-19, 

som en del i en digitalt genomförd kurs. De hade nu kompletterats med ytterligare filmer så 

att samtliga tekniker fanns tillgängliga på film. Dessa lades direkt i Studio i Studium. 

Filmerna användes denna gång dels för genomgångar i det digitala klassrummet, där läraren 

använde dem som ett bildspel för att gå igenom övningarna, dels av studenterna som stöd vid 

genomförandet av de praktiska övningarna. Att undervisningsformen förändrats från 

campusundervisning till digital undervisning och att samtliga tekniker nu fanns filmade gör 

det svårt att utvärdera skillnaden på enbart klassrumsundervisning och det extra stöd som 

filmerna utgör. 2021 inkorporerades frågor i kursutvärderingarna för att få svar på hur 

studenterna använt sig av filmerna och om de upplevt sig ha hjälp av den praktiska basen vid 

föremålsanalyserna. Kursläraren gjorde också en analys av gruppens resultat så väl i 

praktiska övningar som analyser.  

 

Teorikoppling 

Hantverksteknisk kunskapsöverföring sker av tradition i små grupper med en nära kontakt 

med en lärare eller mästare.3 Inlärningen bygger i högre grad på observation och kopiering än 

på muntlig och skriftlig tradering. Förmågan att analysera och göra tekniska avvägningar 

byggs sedan upp successivt genom den kroppsligt förankrade erfarenheten som utvecklas 

genom övning. Textilvetenskapen utbildar inte hantverkare utan personer som ska arbeta med 

textilhistoriska samlingar och textilhistorisk undervisning på exempelvis museer och 

praktiska utbildningar. En textilvetare förväntas inte kunna utföra ett hantverk, men ska 

kunna tillräckligt om hantverksteknik och hantverksprocesser inom flera olika fält för att 

kunna analysera textila föremål och tillverkningsprocesser. Undervisningen omfattar därför 

flera praktiska moment vars syfte är att skapa en kunskaps- och erfarenhetsbas som kan ligga 

till grund för förståelse och analys. Den praktiska undervisningen inom textilvetenskapen har 

                                                           
3 Följande resonemang om lärande av hantverkskunskaper diskuteras bland annat i flera av texterna i Vem väver 

kejsarens nya kläder? En antologi om det praktiska lärandets konst, red. Anna Winbladh och Cecilia Bengtsson. 

Stockholm, 2003. 
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byggts upp enligt samma principer som inom traditionell hantverksutbildning, men sker i 

betydligt större grupper och med färre undervisningstimmar än inom traditionella hantverks-

utbildningar. En grundkurs i textilvetenskap har vanligen 25-30 studenter vilket kan jämföras 

med utbildningar för hantverkare vilka normalt antar runt 8 elever.  

Länken mellan teknisk kunskap och föremåls- och processanalys är av vikt inom så väl 

hantverksutövning som inom hantverkshistoriska verksamheter. Hantverkaren använder  

reflektion i handling och reflektion över handling i relation till den egna produktionen. 

Textilvetaren tillämpar istället en analys från ett externt perspektiv, vilken kräver att den 

hantverkstekniska kunskapen och processen vägs in även då den inte utförs. Vid en 

textilvetenskaplig analys fungerar hantverkskunskaperna som en bas för att förstå varför det 

blev som det blev eller vilken process som lett fram till det specifika resultatet. Som grund 

för denna analys behövs den hantverkstekniska basen.  

För att uppnå målet om ökad kvalitet i analysen har vi utgått från det traditionella sättet att 

förmedla hantverkstekniskkunskap d.v.s. genom observation och kopiering. Vår hypotes har 

varit att filmer som går igenom parametrar för identifikation, egenskaper och genomförande, 

samt förankrar dem i exempel, ska kunna fungera som en förlängning av 

klassrumsgenomgångarna. Avsikten har varit att, genom möjlighet till repetition och 

närstudier, ge studenterna utökad praktisk förankring. 

 

Resultat och utvärdering av projektet 

Utvärderingen av projektet har skett från två håll, dels genom studenternas återkoppling i 

kursutvärderingar och dels genom undervisande lärares analys av individernas och gruppens 

resultat i övningar och tentamen. Lärarens analys har utgått från studenternas förmåga att 

förstå och utföra teknikerna i proverna, tillämpa kunskapen vid analyser av plagg och 

resonera om processer och tekniska val i tentan. En faktor som spelat in vid utvärderingen av 

filmernas inverkan på analysförmågan har varit gruppens tidigare erfarenheter inom fältet. 

Grupper med större förkunskaper kan förväntas ha ett mindre behov av extra stöd i 

inlärningsprocessen, medan grupper med mindre förkunskaper har ett större behov av stöd. 

Studentgruppen vt 2020 var väldigt liten och inte representativ för ett vanligt år eftersom 

många av studenterna hade tidigare sömnadsutbildningar bakom sig. Gruppen gjorde ett bra 

men något ojämnt resultat både i sina prover och i föremålsanalyserna. Det är här svårt att 

säga om de goda resultaten hos vissa studenter berodde på filmerna eller förkunskaperna. 

Studentgruppen vt 2021 var istället ovanligt stor och hade en mycket heterogen 

sammansättning. Den var mer representativ för hur textilvetenskapens studentgrupper brukar 

se ut på denna nivå. I denna kurs fanns också individer med tidigare sömnadsutbildning, men 

de utgjorde en liten del av klassen som helhet. 2021 var första gången som samtliga studenter 

lämnat in sina sömnadsprover i tid och med mycket få anmärkningar. Gruppen presterade, 

oberoende av tidigare erfarenheter inom området, ett förvånansvärt högt och jämnt resultat. 

Även i plagganalyserna förvånade gruppen genom ett mer aktivt och initierat deltagande från 

samtliga kursdeltagare. Undervisningen detta år har skiljt sig avsevärt från tidigare års, då all 

den praktiska sömnadsundervisningen skett digitalt. Då hantverksteknisk kunskapsöverföring 

av tradition anses ske bäst i det fysiska rummet var de höga och jämna resultaten än mer 

oväntade. Möjligen kan de delvis kopplas till att 2021 års studentgrupp skapat egna digitala  
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grupper där kunskapsutbyte skett. Under de två år som filmerna hunnit användas i 

utbildningen får de dock anses ha fungerat väl, med en mer initierad och välgrundad 

föremålsanalys som följd. 

 

Reflektion och sammanfattande diskussioner  

2021 års användning av filmer i den praktiska undervisningen visar att studenterna genom 

dessa lär sig utföra de tekniska momenten mer noggrant, bättre förstår varför man behöver 

göra på ett visst sätt och kan tillämpa kunskaperna i analyser. Resultaten tyder på att de delar 

av filmerna som visar och diskuterar parametrar för identifikation, egenskaper och utförande 

gått fram tydligt. Studenternas resonemang i tentan visar däremot att exemplen från historiska 

plagg inte fungerat lika väl. Dessa var tänkta som illustrationer för att visa hur sömmarna 

användes i realiteten, men flera studenter har tagit exemplen för allmängiltiga genom hela 

historien. Här hade flera exempel behövt väljas för varje söm, både sådana som var typiska 

för olika perioder och sådana som visade på variationen. De hade också behövt diskuteras 

tydligare i filmerna.  

Under filmningen och vid användningen av de färdiga filmerna har diskussioner uppstått 

kring hur tydligt det filmade framträder och vilka faktorer som spelat in. Ett syfte med 

filmerna var att betraktaren skulle komma arbetet så nära att stygnen och nålens nedstick och 

uppstick kunde ses ordentligt. Det visade sig inte vara helt enkelt då skärpedjupet behövde 

vara litet och arbetet, som hölls av hantverkaren, rörde sig lite under sömnaden. Kamerans 

autofokus var inte snabbt nog och lyckades inte alltid följa med i dessa rörelser. En annan 

parameter som kom att spela roll för tydligheten var materialens ytor och färger. Mörka 

färger och stora kontraster i ljus mellan materialet och bakgrunden gjorde det svårt för 

kameran att kalibrera och gav ofta en för mörk bild där stygnen inte framträdde klart. Samma 

problem med tydlighet orsakades också av tyger av ett melerat garn eller med en ruggad yta. 

Dessa uppfattades som oroligare på filmerna än vad de gjorde i verkligheten, med följden att 

stygnen inte framträdde så tydligt. Även underlagets yta spelade roll för resultatet. Då man 

vid vissa typer av handsömnad tar hjälp av bordsytan för att känna när nålen ska brytas upp, 

hade vi beslutat oss för att inte lägga ett tyg som underlag. Konsekvensen av detta var att den 

blanka bordsytan kom att reflektera rummets ljuspunkter. Ett större problem med bordets 

blanka yta uppstod när vi skulle filma trådrullar, vilka i vanliga fall står på högkant, men för 

att synas i rätt vinkel behövde läggas ned. Här visade det sig omöjligt att få dem att ligga 

stilla utan ett underlag med mer friktion och vi fick improvisera med det material som fanns 

på plats. Vi valde att spela in bild och ljud tillsammans. Det innebar att den filmade 

förklarade processen under arbetets gång precis som i klassrumsundervisningen. Då 

kommentarerna löpte genom hela tagningarna blev det svårt att i efterhand klippa ned dem till 

kortare filmer. Erfarenheterna inom projektet medförde att vi vid produktionen av 

kompletterande filmer 2021 kunde göra mer informerade val med kortare och tydligare filmer 

som resultat. 

I detta projekt har den hantverkstekniska basen stått i centrum. Studenternas nästa 

inlärningssteg fokuserar på hur denna bas, kombinerad med kunskap om textilhistoria och 

teknisk utveckling, används som analysredskap. Även denna färdighet har fram till nu 

förmedlats och tränats i klassrumsundervisning. Det har skett genom att läraren analyserat  
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föremål inför studentgruppen och reflekterat kring hur de passar in i och berättar om den tid 

då de tillkommit och använts. Studenterna har sedan haft analysövningar i grupp där de 

gemensamt diskuterat olika föremål. Med övergången till digital undervisning vt 2021 har 

stort fokus behövt läggas på att ställa om även denna del av lärprocessen så att den kan 

fungera digitalt. Här har vi dels experimenterat med filmer, dels med analysunderlag i form 

av bilder. De digitala, bildbaserade, föremålsanalyser som testats visar på både för- och 

nackdelar. När studenterna inte har det fysiska föremålet framför sig förlorar de lätt 

helhetsperspektivet och relationen mellan föremålets olika delar. En pedagogisk vinst sker 

däremot genom att läraren i sammansättningen av bildunderlagen kan leda studenterna 

genom föremålet och stanna upp vid detaljer de kanske annars inte hade hittat. Det skolar 

studenterna indirekt i en process och ett detaljfokus vilka är essentiella för analysen.  

 

Slutsatser och framåtblick 

Experimenten med filmer inom den hantverkstekniska undervisningen har visat på bättre 

resultat än i den traditionella klassrumsundervisningen vilket visar att utbildningen inte 

tappar i kvalitet för att den sker digitalt med stöd i filmer. Vi kommer framgent att behålla 

och utveckla filmer som pedagogiska resurser inom hantverksundervisningen, men också 

fundera på hur digitala resurser kan stärka undervisningen inom den föremålsbaserade 

undervisningen. 2020 och 2021 års digitala undervisning och arbetet med digitala redskap för 

den praktiska kunskapsförmedlingen har resulterat i många diskussioner inom lärarkollegiet 

när det gäller distansutbildning och dess för- och nackdelar. Från att tidigare ha känt ett 

motstånd mot distanskurser, på grund av den praktiska och föremålsnära undervisningen 

inom ämnet, är kollegiet nu mer öppet för att prova nya lösningar.  

 

Rapportering.  

Projektet kommer att redovisas inom institutionen där praktisk undervisning också 

förekommer inom ämnena Kulturvård och Konstvetenskap. I förlängningen planeras också 

för en presentation i någon form av universitetsgemensamt forum.  

 

Referenser 

Vem väver kejsarens nya kläder? En antologi om det praktiska lärandets konst (2003), red. Anna 

Winbladh och Cecilia Bengtsson. Stockholms hantverksförening, Stockholm. 

 

Bilagor  

1. Brief – Sömnadsfilmer 2019 

2. Manus – mall 

3. Manus – förstygn, efterstygn, kvicksöm (enkla exempel) 

4. Manus – pikering (avancerat exempel) 

5. Manus – välja nål och tråd (grundförutsättningar) 
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Länkar 

Film, 2019, PUMA-projektet – Välja nål och tråd (1-03):  

https://media.medfarm.uu.se/play/kanal/511/video/9708  

Film, 2019, PUMA-projektet – Förstygn, efterstygn och kvicksöm (1-11): 

https://media.medfarm.uu.se/play/kanal/511/video/9710  

Film, 2019, PUMA-projektet – Pikering (1-23): 

https://media.medfarm.uu.se/play/kanal/511/video/9709  

Film, 2021 – Vändsöm (1-13): 

https://uppsala.instructuremedia.com/embed/38ecf87c-2c78-4082-bcdb-077f335ca322  

Film, 2021 – Knapphål (1-21): 

https://uppsala.instructuremedia.com/embed/da60944b-19bc-438a-8863-fe7fcb0c4881  
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